

G.G.124.2019

San Isidro, 13 de diciembre del 2019

Señora
Elsa Ginocchio Láinez-Lozada
Supervisora de la División de Registro
Intendencia General de Supervisión de Conductas
CONASEV
Miraflores.-

Ref.: **HECHOS DE IMPORTANCIA**

De nuestra consideración:

Por medio de la presente y de acuerdo al artículo 7 de la Resolución CONASEV N° 103-99-EF/94 que aprueba el Reglamento e Información Financiera modificado por Resolución CONASEV N° 008-2001-EF/94.10, nos es grato hacerles llegar la documentación que detallamos a continuación y que corresponde a los Estados Financieros al cierre del mes de noviembre de 2019:

- Estado Financiero Mensual (Balance General, Estados de Ganancias y Pérdidas)

Sin otro particular, quedamos a vuestra disposición.

Atentamente,


Javier Guzmán-Barrón E.
Gerente General

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 30 de noviembre de 2019

(En nuevos soles)

ACTIVO	Moneda Nacional	Equivalente en M.E.	TOTAL
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	61,445,034.27	21,972,626.16	83,417,660.43
Caja y bancos	14,853,220.63	2,839,338.33	17,692,558.96
Inversiones Financieras (neto)	10,957,365.28	4,192,233.89	15,149,599.17
A valor razonable con cambios en resultados	10,957,365.28	4,192,233.89	15,149,599.17
Disponibles para la venta			
A vencimiento			
Menos: Provisiones de valores negociables y deterioro de valor			
Cuentas por cobrar por operaciones de seguros (neto) menos cargas apl.	10,233,989.53	339,035.41	10,573,024.94
Cuentas por cobrar por operaciones sujetas a riesgo crediticio (neto)			
Cuentas por cobrar a reaseguros y coaseguros (neto)		12,336,715.51	12,336,715.51
Activos por Reservas Técnicas a cargo de Reaseguradores	18,264,456.30	1,752,586.53	20,017,042.83
Cuentas por cobrar diversas (neto)	6,959,165.96	210,960.10	7,170,126.06
Cuentas por cobrar por Productos Financieros derivados para negociació			
Cuentas por cobrar por Productos Financieros derivados con fines de co			
Cuentas por cobrar por Macro-coberturas			
Gastos pagados por adelantado	176,836.57	301,756.39	478,592.96
ACTIVOS POR RESERVAS TÉCNICAS A CARGO DE REASEGURADORES	6,632,607.20	528,613.96	7,161,221.16
INVERSIONES EN VALORES (NETO)	8,850,927.75	5,208,066.76	14,058,994.51
Disponibles para la Venta	8,850,927.75	5,208,066.76	14,058,994.51
A Vencimiento			
Inversiones en Subsidiarias y asociadas	37,266.85		37,266.85
Menos: Provisiones, amortizaciones y deterioro de valor	(37,266.85)		(37,266.85)
INVERSIONES EN INMUEBLES (NETO)			
INMUEBLES, MUEBLES Y EQUIPO (NETO)	828,095.78		828,095.78
ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA (NETO)			
OTROS ACTIVOS	1,514,021.28		1,514,021.28
TOTAL ACTIVO	79,270,686.28	27,709,306.88	106,979,993.16
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS			
CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS POR CONTRA	289,876.09		289,876.09
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		22,859,047.21	22,859,047.21
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS POR CONTRA	330,960,186.04	107,445,133.36	438,405,319.40

Director

Director


Javier Guzmán-Barrón E.
 Gerente General
 SECREX
 Compañía de Seguros de Crédito y Garantías

Compañía de Seguros de Crédito y Garantías


Rosa Costa C.
 Contador
 SECREX
 Compañía de Seguros de Crédito y Garantías

Contador

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 30 de noviembre de 2019

(En nuevos soles)

PASIVO Y PATRIMONIO	Moneda Nacional	Equivalente en M.E.	TOTAL
TOTAL PASIVO CORRIENTE	31,556,316.24	18,687,289.95	50,243,606.19
Tributos, participaciones y cuentas por pagar diversas	5,721,887.53	669,241.48	6,391,129.01
Cuentas por Pagar por Productos Financieros derivados para negociación			
Cuentas por Pagar por Productos Financieros derivados con fines de cob			
Cuentas por Pagar por Macro-coberturas			
Obligaciones financieras			
Cuentas por pagar a intermediarios, comercializadores y auxiliares	1,924,892.20	400,746.16	2,325,638.36
Cuentas por pagar a asegurados	32,399.98	3,135.78	35,535.76
Cuentas por pagar a Reaseguradores y Coaseguradores (neto)		15,716,920.05	15,716,920.05
Reservas técnicas por siniestros	23,877,136.53	1,897,246.48	25,774,383.01
OBLIGACIONES FINANCIERAS			
RESERVAS TECNICAS POR SINIESTROS			
RESERVAS TECNICAS POR PRIMAS	12,261,795.95	986,235.73	13,248,031.68
OTROS PASIVOS (NETO)	109,297.33	2,738.59	112,035.92
PASIVOS DIFERIDOS	117,753.71	6,103.12	123,856.83
TOTAL PASIVO	44,045,163.23	19,682,367.39	63,727,530.62
PATRIMONIO	40,376,383.42	2,876,079.12	43,252,462.54
Capital social	14,093,417.00		14,093,417.00
Capital adicional			
Exedente de revaluacion			
Reservas	4,932,695.55	2,876,079.12	7,808,774.67
Acciones en Tesorería			
Ajustes de Patrimonio			
Ganancia neta no realizada por valorización de las Inversiones Disponi	873,654.91		873,654.91
Ganancia por aplicación del método de participación patrimonial			
Pérdida neta no realizada por valorización de las Inversiones Disponib	(660,506.49)		(660,506.49)
Pérdida por Aplicación del método de participación patrimonial			
Otros Ajustes			
Resultados acumulados	8,322,176.75		8,322,176.75
Utilidades Acumuladas	8,322,176.75		8,322,176.75
Pérdidas Acumuladas			
Resultado neto del ejercicio	12,814,945.70		12,814,945.70
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	84,421,546.65	22,558,446.51	106,979,993.16
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS POR CONTRA			
CUENTAS CONTINGENTES ACREEDORAS	289,876.09		289,876.09
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS POR CONTRA		22,859,047.21	22,859,047.21
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	330,960,186.04	107,445,133.36	438,405,319.40


Javier Guzmán-Barrón E.
 Gerente General
 SECREX


 Rosa Costa C.
 Contador General
 SECREX
 Compañía de Seguros de Crédito y Garantías

Director

Director

Compañía de Seguros de Crédito y Garantías

Gerente General

Contador

ESTADO DE RESULTADOS

Al 30 de noviembre de 2019

(En nuevos soles)

	Moneda Nacional	Equivalente en M.E.	TOTAL
TOTAL PRIMAS DEL EJERCICIO	55,856,407.94	6,342,043.94	62,198,451.88
Primas de seguros netas	57,667,247.56	6,663,343.96	64,330,591.52
Reaseguros aceptados netos			
Ajuste de provisiones técnicas de primas de seguros y reaseguros acept	(1,810,839.62)	(321,300.02)	(2,132,139.64)
TOTAL PRIMAS CEDIDAS NETAS DEL EJERCICIO	(1,339,960.43)	28,945,724.76	27,605,764.33
Primas cedidas netas	3,092.29	29,090,638.58	29,093,730.87
Ajuste de provisiones técnicas de primas cedidas	(1,343,052.72)	(144,913.82)	(1,487,966.54)
PRIMAS GANADAS NETAS	57,196,368.37	(22,603,680.82)	34,592,687.55
SINIESTROS INCURRIDOS NETOS	(5,959,455.40)	(762,160.52)	(6,721,615.92)
Siniestros de primas de seguros netos	(29,220,718.63)	(4,779,805.47)	(34,000,524.10)
Siniestros de reaseguros aceptados netos			
Siniestros de primas cedidas netos	22,983,814.49	3,823,844.51	26,807,659.00
Recuperos y salvamentos	277,448.74	193,800.44	471,249.18
AJUSTE DE RESERVAS PARA RIESGOS CATASTROFICOS			
RESULTADO TECNICO BRUTO	51,236,912.97	(23,365,841.34)	27,871,071.63
COMISIONES NETAS	4,164,917.23	386,323.03	4,551,240.26
Comisiones sobre primas de seguros netas	4,164,917.23	386,323.03	4,551,240.26
Comisiones sobre reaseguros aceptados netas			
Comisiones sobre primas cedidas			
INGRESOS (EGRESOS) DIVERSOS, NETOS	(3,499,475.83)	26,846.12	(3,472,629.71)
Ingresos técnicos diversos	2,244,431.72	363,951.50	2,608,383.22
Gastos técnicos diversos	(5,743,907.55)	(337,105.38)	(6,081,012.93)
RESULTADO TECNICO	43,572,519.91	(23,725,318.25)	19,847,201.66
RESULTADO DE INVERSIONES	11,819,330.90	526,063.40	12,345,394.30
Ingresos de inversiones y otros ingresos financieros	12,090,019.59	527,815.38	12,617,834.97
Gastos de inversiones y financieros	(238,603.39)	(1,751.98)	(240,355.37)
Provisión para activos no corrientes mantenidos para la venta			
Diferencia de Cambio Neto	(32,085.30)		(32,085.30)
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN (NETO DE INGRESOS POR SERVICIOS Y OTROS)	(10,994,154.01)	(2,247,928.25)	(13,242,082.26)
RESULTADO DE OPERACION	44,397,696.80	(25,447,183.10)	18,950,513.70
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	44,397,696.80	(25,447,183.10)	18,950,513.70
IMPUESTO A LA RENTA	(6,135,568.00)		(6,135,568.00)
UTILIDAD (PERDIDA) NETA DEL EJERCICIO	38,262,128.80	(25,447,183.10)	12,814,945.70

Director

Director


 Javier Guzmán-Barrón E.
 Gerente General
 SECREX
 Compañía de Seguros de Crédito y Garantías


 Rosa Costa
 Contador General
 SECREX
 Compañía de Seguros de Crédito y Garantías
 Contador